
 

EDITAL Nº 077/2018 

PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO ACADÊMICO 2018  

RESULTADO PROVISÓRIO 

 
Modalidade Iniciação ao Ensino 

 
Projetos de Ensino 

Campus Nome do coordenador Bolsa Resultado 

Alegrete ADRIANA GINDRI SALBEGO 20 horas CLASSIFICADO 

Alegrete MAICON BERNARDINO DA SILVEIRA 20 horas CLASSIFICADO 

Bagé AMELIA ROTA BORGES DE BASTOS 20 horas CLASSIFICADO 

Bagé CECÍLIA PETINGA IRALA 20 horas CLASSIFICADO 

Bagé CLAUDETE DA SILVA LIMA MARTINS 20 horas CLASSIFICADO 

Bagé CLAUDIA LAUS ANGELO 20 horas CLASSIFICADO 

Bagé CRISTINE MACHADO SCHWANKE 20 horas CLASSIFICADO 

Bagé EDSON MASSAYUKI KAKUNO 20 horas CLASSIFICADO 

Bagé EVERSON JONATHA GOMES DA SILVA 20 horas CLASSIFICADO 

Bagé FERNANDA GARBIN 20 horas CLASSIFICADO 

Bagé GUILHERME FREDERICO MARRANGHELLO 20 horas CLASSIFICADO 

Bagé LEANDRO BLASS 20 horas CLASSIFICADO 

Bagé LUANA ZAMBIAZZI DOS SANTOS 20 horas CLASSIFICADO 

Bagé MARIA REGINA DE OLIVEIRA CASARTELLI 20 horas CLASSIFICADO 

Bagé MIRIANE LUCAS AZEVEDO 20 horas CLASSIFICADO 

Bagé PEDRO CASTRO MENEZES XAVIER  20 horas CLASSIFICADO 

Bagé SIMONE SILVA PIRES DE ASSUMPÇÃO 20 horas CLASSIFICADO 

Caçapava do Sul ÂNGELA MARIA HARTMANN 20 horas CLASSIFICADO 

Caçapava do Sul FELIPE GUADAGNIN 20 horas CLASSIFICADO 

Caçapava do Sul TIAGO RAFAEL GREGORY 20 horas CLASSIFICADO 

Dom Pedrito ADRIANA PIRES NEVES 20 horas CLASSIFICADO 

Dom Pedrito ANA CRISTINA DO AMARAL LOVATO 20 horas CLASSIFICADO 

Dom Pedrito ANGÉLICA PINHO 20 horas CLASSIFICADO 

Dom Pedrito CRISNA DANIELA KRAUSE BIERHALZ 20 horas CLASSIFICADO 

Dom Pedrito ELIZETE BEATRIZ RADMANN 20 horas CLASSIFICADO 

Dom Pedrito GLADIS FERREIRA CORRÊA 20 horas CLASSIFICADO 

Dom Pedrito JOSÉ ACÉLIO SILVEIRA DA FONTOURA 20 horas CLASSIFICADO 

Dom Pedrito MARIA ELAINE DE LEON 20 horas CLASSIFICADO 

Dom Pedrito PAULO RODINEI SOARES LOPES 20 horas CLASSIFICADO 



Dom Pedrito SHIRLEY GRAZIELI DA SILVA NASCIMENTO 20 horas CLASSIFICADO 

Itaqui ADRIANE LETTNIN ROLL FEIJÓ 20 horas CLASSIFICADO 

Itaqui EDUARDO BOHRER DE AZEVEDO 20 horas CLASSIFICADO 

Itaqui LEOMAR HACKBART DA SILVA 20 horas CLASSIFICADO 

Itaqui RENATA SILVA CANUTO DE PINHO 20 horas CLASSIFICADO 

Jaguarão CÁSSIA DAIANE MACEDO DA SILVEIRA 20 horas CLASSIFICADO 

Santana do Livramento DEBORA NAYAR HOFF 20 horas CLASSIFICADO 

Santana do Livramento TANISE BRANDÃO BUSSMANN 20 horas CLASSIFICADO 

São Borja RONALDO BERNARDINO COLVERO 20 horas CLASSIFICADO 

São Borja SARA ALVES FEITOSA 20 horas CLASSIFICADO 

São Gabriel ANGELO ALBERTO SCHNEIDER 20 horas CLASSIFICADO 

São Gabriel BRUNA DENARDIN DA SILVEIRA 20 horas CLASSIFICADO 

São Gabriel MIRLA ANDRADE WEBER 20 horas CLASSIFICADO 

Uruguaiana AILTON JESUS DINARDI 20 horas CLASSIFICADO 

Uruguaiana ALINNE DE LIMA BONETTI 20 horas CLASSIFICADO 

Uruguaiana CHEILA DENISE OTTONELLI STOPIGLIA 20 horas CLASSIFICADO 

Uruguaiana DEISE DALAZEN CASTAGNARA 20 horas CLASSIFICADO 

Uruguaiana FABIO DE ARAÚJO PEDRON 20 horas CLASSIFICADO 

Uruguaiana FÁBIO GALLAS LEIVAS 20 horas CLASSIFICADO 

Uruguaiana FELIPE PIVETTA CARPES 20 horas CLASSIFICADO 

Uruguaiana MARCELO DAL POZZO 20 horas CLASSIFICADO 

Uruguaiana MÁRIO CELSO SPEROTTO BRUM 20 horas CLASSIFICADO 

Uruguaiana PÂMELA BILLIG MELLO CARPES 20 horas CLASSIFICADO 

Uruguaiana PAULO DE SOUZA JUNIOR 20 horas CLASSIFICADO 

Uruguaiana PHILLIP VILANOVA ILHA 20 horas CLASSIFICADO 

Uruguaiana SANDRA ELISA HAAS 20 horas CLASSIFICADO 

Uruguaiana SIMONE LARA 20 horas CLASSIFICADO 

 

Campus Nome do coordenador Bolsa Resultado 

Uruguaiana CENIR GONCALVES TIER 20 horas SUPLENTE 

Uruguaiana CAMILA SIMONETTI PASE 20 horas SUPLENTE 

Itaqui LEYDIMERE JANNY COTA OLIVEIRA 20 horas SUPLENTE 

Bagé ANA PAULA MANERA 20 horas SUPLENTE 

Bagé ANDRESSA CAROLINA JACQUES 20 horas SUPLENTE 

Uruguaiana DANIELA DOS SANTOS BRUM 20 horas SUPLENTE 

Itaqui RODRIGO MARTINS DA SILVA 20 horas SUPLENTE 

Bagé CRISTIANO CORRÊA FERREIRA 20 horas SUPLENTE 

 

 

Monitoria 
 

Campus Nome do coordenador Bolsa Resultado 

Alegrete DJEISSON HOFFMANN THOMAS 12 horas CLASSIFICADO 

Alegrete JAELSON BUDNY 12 horas CLASSIFICADO 

Alegrete LUIS KOSTESKI 12 horas CLASSIFICADO 

Bagé ALEXANDRO GULARTE SCHAFER 12 horas CLASSIFICADO 



Bagé ANDERSON LUIS JESKE BIHAIN 12 horas CLASSIFICADO 

Bagé CARLA KIPPER 12 horas CLASSIFICADO 

Bagé CATARINA MOTTA DE MOURA 12 horas CLASSIFICADO 

Bagé CLAUDETE DA SILVA LIMA MARTINS 12 horas CLASSIFICADO 

Bagé CLAUDIA WOLLMANN CARVALHO 12 horas CLASSIFICADO 

Bagé DENICE APARECIDA MENEGAIS 12 horas CLASSIFICADO 

Bagé DOUGLAS MAYER BENTO 12 horas CLASSIFICADO 

Bagé ELISABETE DE AVILA DA SILVA 12 horas CLASSIFICADO 

Bagé FABIANA CRISTINA MISSAU 12 horas CLASSIFICADO 

Bagé JULIO SARAÇOL DOMINGUES JÚNIOR 12 horas CLASSIFICADO 

Bagé LUCILENE DORNELLES MELLO 12 horas CLASSIFICADO 

Bagé MARIA REGINA DE OLIVEIRA CASARTELLI 12 horas CLASSIFICADO 

Bagé RAFAEL KOBATA KIMURA 12 horas CLASSIFICADO 

Bagé SANDRA DUTRA PIOVESAN 12 horas CLASSIFICADO 

Bagé TAÍSE SIMIONI 12 horas CLASSIFICADO 

Caçapava do Sul CRISTIANE HEREDIA GOMES 12 horas CLASSIFICADO 

Caçapava do Sul LUCILENE DORNELLES MELLO 12 horas CLASSIFICADO 

Caçapava do Sul VINICIUS MATTÉ 12 horas CLASSIFICADO 

Dom Pedrito JUAN AGUILA 12 horas CLASSIFICADO 

Dom Pedrito RODRIGO DA SILVA LISBOA 12 horas CLASSIFICADO 

Dom Pedrito SUZIANE ANTES JACOBS 12 horas CLASSIFICADO 

Dom Pedrito TISA ECHEVARRIA LEITE 12 horas CLASSIFICADO 

Itaqui ADRIANA PIRES SOARES BRESOLIN 12 horas CLASSIFICADO 

Itaqui ALISSON DAROS SANTOS 12 horas CLASSIFICADO 

Itaqui ANGELITA MACHADO LEITÃO 12 horas CLASSIFICADO 

Itaqui BRUNO NEUTZLING FRAGA 12 horas CLASSIFICADO 

Itaqui FERNANDA ALINE DE MOURA 12 horas CLASSIFICADO 

Itaqui GILBERTO RODRIGUES LISKA 12 horas CLASSIFICADO 

Itaqui GUSTAVO PETRI GUERRA 12 horas CLASSIFICADO 

Itaqui KARINA SANCHES MACHADO D'ALMEIDA 12 horas CLASSIFICADO 

Itaqui KARLA BEATRIZ VIVIAN SILVEIRA 12 horas CLASSIFICADO 

Itaqui LEOMAR HACKBART DA SILVA 12 horas CLASSIFICADO 

Itaqui LEONARDO POZZA DOS SANTOS 12 horas CLASSIFICADO 

Itaqui LUCIANA ZAGO ETHUR 12 horas CLASSIFICADO 

Itaqui MARIA FERNANDA ANTUNES DA CRUZ 12 horas CLASSIFICADO 

Itaqui MARINA PRIGOL 12 horas CLASSIFICADO 

Itaqui PAULA FERNANDA PINTO DA COSTA 12 horas CLASSIFICADO 

Itaqui PAULO JOREG DE PINHO 12 horas CLASSIFICADO 

Itaqui RENATA SILVA CANUTO DE PINHO 12 horas CLASSIFICADO 

Itaqui SIDNEI LUÍS BOHN GASS 12 horas CLASSIFICADO 

Itaqui TIAGO ANDRE KAMINSKI 12 horas CLASSIFICADO 

Jaguarao PATRÍCIA SCHNEIDER SEVERO 12 horas CLASSIFICADO 

Santana do Livramento THADEU JOSÉ FRANCISCO RAMOS 12 horas CLASSIFICADO 

São Borja ANDREA BECKER NARVAES 12 horas CLASSIFICADO 

São Borja JAQUELINE CARVALHO QUADRADO 12 horas CLASSIFICADO 

São Borja NOLA PATRÍCIA GAMALHO 12 horas CLASSIFICADO 

São Borja NOLA PATRÍCIA GAMALHO 12 horas CLASSIFICADO 

São Gabriel ALINE BIASOLI TRENTIN 12 horas CLASSIFICADO 



São Gabriel ANALÍA DEL VALLE GARNERO 12 horas CLASSIFICADO 

São Gabriel MARCIA REGINA SPIES 12 horas CLASSIFICADO 

São Gabriel RICARDO JOSÉ GUNSKI 12 horas CLASSIFICADO 

São Gabriel SILVANE VESTENA 12 horas CLASSIFICADO 

Uruguaiana ANTONIO ADOLFO MATTOS DE CASTRO 12 horas CLASSIFICADO 

Uruguaiana CAMILA SIMONETTI PASE 12 horas CLASSIFICADO 

Uruguaiana CATIA VEIVERBERG 12 horas CLASSIFICADO 

Uruguaiana CLAUDETE IZABEL FUNGUETTO 12 horas CLASSIFICADO 

Uruguaiana CLECI MENEZES MOREIRA 12 horas CLASSIFICADO 

Uruguaiana DANIEL VENTURA DIAS 12 horas CLASSIFICADO 

Uruguaiana DIONI GLEI BONINI BITENCOURT 12 horas CLASSIFICADO 

Uruguaiana ELIADE FERREIRA LIMA 12 horas CLASSIFICADO 

Uruguaiana ELIZANGELA DOS ANJOS SILVA 12 horas CLASSIFICADO 

Uruguaiana GIULIA ALESANDRA WIGGERS PEÇANHA 12 horas CLASSIFICADO 

Uruguaiana GRAZIELA MORGANA SILVA TAVARES 12 horas CLASSIFICADO 

Uruguaiana JULIANO BRAUN DE AZEREDO 12 horas CLASSIFICADO 

Uruguaiana LETICIA ROSSI DARE 12 horas CLASSIFICADO 

Uruguaiana LIDIANE DAL BOSCO 12 horas CLASSIFICADO 

Uruguaiana MORGANA DUARTE DA SILVA 12 horas CLASSIFICADO 

Uruguaiana PAULO DE SOUZA JUNIOR 12 horas CLASSIFICADO 

Uruguaiana PAULO EMILIO BOTURA FERREIRA 12 horas CLASSIFICADO 

Uruguaiana PHILLIP VILANOVA ILHA 12 horas CLASSIFICADO 

Uruguaiana RICARDO PEDROSO OAIGEN 12 horas CLASSIFICADO 

Uruguaiana ROBERTO THIESEN 12 horas CLASSIFICADO 

Uruguaiana RODRIGO HOLZ KROLOW 12 horas CLASSIFICADO 

Uruguaiana VANESSA BLEY RIBEIRO 12 horas CLASSIFICADO 

Uruguaiana VIVIANI CORRÊIA 12 horas CLASSIFICADO 

 

 

Modalidade Iniciação à Pesquisa 

BOLSAS 12 HORAS 

Área Campus Nome do Coordenador Resultado 

Ciências Agrárias Itaqui TIAGO ANDRE KAMINSKI CLASSIFICADO 

Ciências Agrárias Uruguaiana JULIANO GONÇALVES PEREIRA CLASSIFICADO 

Ciências Agrárias Itaqui GUILHERME RIBEIRO CLASSIFICADO 

Ciências Agrárias São Gabriel ADRIANO LUÍS SCHÜNEMANN CLASSIFICADO 

Ciências Agrárias Uruguaiana RODRIGO HOLZ KROLOW CLASSIFICADO 

Ciências Agrárias Uruguaiana MÁRIO CELSO SPEROTTO BRUM CLASSIFICADO 

Ciências Agrárias Itaqui ADRIANA PIRES SOARES BRESOLIN CLASSIFICADO 

Ciências Agrárias Dom Pedrito SUZIANE ANTES JACOBS CLASSIFICADO 

Ciências Agrárias Dom Pedrito GLADIS FERREIRA CORRÊA CLASSIFICADO 

Ciências Agrárias São Gabriel HAMILTONLUIZ MUNARI VOGEL CLASSIFICADO 

Ciências Agrárias Itaqui RENATA SILVA CANUTO DE PINHO CLASSIFICADO 

Ciências Agrárias Dom Pedrito RENATA GIMENEZ SAMPAIO ZOCCHE CLASSIFICADO 

Ciências Agrárias Bagé MIRIANE LUCAS AZEVEDO CLASSIFICADO 



Ciências Agrárias Dom Pedrito DANIEL HANKE CLASSIFICADO 

Ciências Agrárias Itaqui ALEXANDRE RUSSINI CLASSIFICADO 

Ciências Agrárias São Gabriel SILVANE VESTENA CLASSIFICADO 

Ciências Agrárias Itaqui FERNANDO FELISBERTO DA SILVA CLASSIFICADO 

Ciências Agrárias Itaqui PAULA FERREIRA DE ARAUJO RIBEIRO CLASSIFICADO 

Ciências Agrárias Itaqui ANGELITA MACHADO LEITÃO CLASSIFICADO 

Ciências Agrárias Uruguaiana CATIA VEIVERBERG CLASSIFICADO 

Ciências Agrárias Uruguaiana PAULO DE SOUZA JUNIOR CLASSIFICADO 

Ciências Agrárias Uruguaiana CARLOS ALEXANDRE OELKE CLASSIFICADO 

Engenharias Alegrete ANA PAULA CARBONI DE MELLO CLASSIFICADO 

Engenharias Alegrete FELIPE BOVOLINI GRIGOLETTO CLASSIFICADO 

Engenharias Bagé FERNANDA ALVES GAUTÉRIO CLASSIFICADO 

Engenharias Alegrete LUIS ENRIQUE GOMEZ ARMAS CLASSIFICADO 

Engenharias Bagé ANDRÉ RICARDO FELKL DE ALMEIDA CLASSIFICADO 

Engenharias Alegrete SIDINEI GHISSONI CLASSIFICADO 

Engenharias Alegrete GUILHERME SEBASTIÃO DA SILVA CLASSIFICADO 

Engenharias Alegrete ANA PAULA GARCIA CLASSIFICADO 

Engenharias Alegrete DJEISSON HOFFMANN THOMAS CLASSIFICADO 

Engenharias Bagé CRISTINE MACHADO SCHWANKE CLASSIFICADO 

Engenharias Bagé MARCILIO MACHADO MORAIS CLASSIFICADO 

Engenharias Alegrete FERNANDA BIANCHI PEREIRA DA COSTA CLASSIFICADO 

Engenharias Alegrete EDSON RODRIGO SCHLOSSER CLASSIFICADO 

Engenharias Alegrete DIEGO ARTHUR HARTMANN CLASSIFICADO 

Engenharias São Gabriel ANDRÉ CARLOS CRUZ COPETTI CLASSIFICADO 

Engenharias Bagé PAULO FERNANDO M. DUARTE FILHO CLASSIFICADO 

Ciências Biológicas Uruguaiana MORGANA DUARTE DA SILVA CLASSIFICADO 

Ciências Biológicas Itaqui GUSTAVO PETRI GUERRA CLASSIFICADO 

Ciências Biológicas Uruguaiana ELTON LUÍS GASPAROTTO DENARDIN CLASSIFICADO 

Ciências Biológicas Caçapava do Sul CRISTIANE LENZ DALLA CORTE CLASSIFICADO 

Ciências Biológicas São Gabriel PAULO MARCOS PINTO CLASSIFICADO 

Ciências Biológicas Uruguaiana PAULO EMÍLIO B. FERREIRA CLASSIFICADO 

Ciências Biológicas São Gabriel PATRÍCIA DE OLIVEIRA NEVES CLASSIFICADO 

Ciências Biológicas Uruguaiana AILTON JESUS DINARDI CLASSIFICADO 

Ciências Biológicas São Gabriel MARCIA REGINA SPIES CLASSIFICADO 

Ciências da Saúde Uruguaiana LUÍS FLÁVIO SOUZA DE OLIVEIRA CLASSIFICADO 

Ciências da Saúde Uruguaiana MARILYN N. E. U. DE PEREIRA  CLASSIFICADO 

Ciências da Saúde Uruguaiana ROBSON LUIZ PUNTEL CLASSIFICADO 

Ciências da Saúde Uruguaiana CLESIO SOLDATI PAIM CLASSIFICADO 

Ciências da Saúde Uruguaiana LETICIA MARQUES COLOMÉ CLASSIFICADO 

Ciências da Saúde Uruguaiana MARCELO DONADEL MALESUIK CLASSIFICADO 

Ciências da Saúde Uruguaiana DANIEL VENTURA DIAS CLASSIFICADO 

Ciências da Saúde Uruguaiana FÁVERO REISDORFER PAULA CLASSIFICADO 

Ciências da Saúde Uruguaiana EDUARDO ANDRÉ BENDER CLASSIFICADO 

Ciências da Saúde Uruguaiana VANESSA BLEY RIBEIRO CLASSIFICADO 

Ciências da Saúde Uruguaiana LUCIANA DE SOUZA NUNES CLASSIFICADO 

Ciências Exatas e da Terra Alegrete ELDER DE MACEDO RODRIGUES CLASSIFICADO 

Ciências Exatas e da Terra Bagé ANDERSON LUIS JESKE BIHAIN CLASSIFICADO 

Ciências Exatas e da Terra Bagé 
PEDRO FERNANDO TEIXEIRA 
DORNELES 

CLASSIFICADO 



 

 

BOLSAS 20 HORAS 

Ciências Exatas e da Terra Alegrete MARCELO RESENDE THIELO CLASSIFICADO 

Ciências Exatas e da Terra Caçapava do Sul TIAGO RAFAEL GREGORY CLASSIFICADO 

Ciências Exatas e da Terra Caçapava do Sul CRISTIANE HEREDIA GOMES CLASSIFICADO 

Ciências Exatas e da Terra Itaqui SIDNEI LUÍS BOHN GASS CLASSIFICADO 

Ciências Exatas e da Terra Alegrete JEAN FELIPE PATIKOWSKI CHEIRAN CLASSIFICADO 

Ciências Exatas e da Terra Alegrete ALESSANDRO BOF DE OLIVEIRA CLASSIFICADO 

Ciências Exatas e da Terra Alegrete MAICON BERNARDINO DA SILVEIRA CLASSIFICADO 

Ciências Exatas e da Terra Bagé LEANDRO BLASS CLASSIFICADO 

Ciências Exatas e da Terra Alegrete CLAUDIO SCHEPKE CLASSIFICADO 

Ciências Exatas e da Terra Itaqui LEYDIMERE JANNY COTA OLIVEIRA CLASSIFICADO 

Ciências Exatas e da Terra Alegrete MARCELO CAGGIANI LUIZELLI CLASSIFICADO 

Ciências Exatas e da Terra Bagé EDSON MASSAYUKI KAKUNO CLASSIFICADO 

Ciências Exatas e da Terra Bagé CLAUDIA WOLLMANN CARVALHO CLASSIFICADO 

Ciências Exatas e da Terra Bagé DENICE APARECIDA F. N. MENEGAIS CLASSIFICADO 

Ciências Exatas e da Terra Caçapava do Sul JAQUELINE PINTO VARGAS CLASSIFICADO 

Ciências Exatas e da Terra São Gabriel ALINE BIASOLI TRENTIN CLASSIFICADO 

Ciências Exatas e da Terra Uruguaiana ELIADE FERREIRA LIMA CLASSIFICADO 

Ciências Humanas Uruguaiana SIMONE LARA CLASSIFICADO 

Ciências Humanas Itaqui JONAS ANDERSON SIMÕES DAS NEVES CLASSIFICADO 

Ciências Humanas Jaguarão CAIUÁ CARDOSO AL-ALAM CLASSIFICADO 

Ciências Humanas Jaguarão GUINTER TLAIJA LEIPNITZ CLASSIFICADO 

Ciências Humanas Caçapava do Sul ANDRE LUÍS SILVA DA SILVA  CLASSIFICADO 

Ciências Humanas Bagé CLAUDETE DA SILVA LIMA MARTINS CLASSIFICADO 

Ciências Humanas Jaguarão RAFAEL DA COSTA CAMPOS CLASSIFICADO 

Ciências Sociais e Aplicadas São Borja SARA ALVES FEITOSA CLASSIFICADO 

Ciências Sociais e Aplicadas Santana do Livramento CAROLINA FREDDO FLECK CLASSIFICADO 

Ciências Sociais e Aplicadas São Gabriel ANA JÚLIA T. S. SARMENTO BARATA CLASSIFICADO 

Ciências Sociais e Aplicadas Santana do Livramento FERNANDO PEDRO MEINERO CLASSIFICADO 

Ciências Sociais e Aplicadas São Borja JORGE ALEXANDRE DA SILVA CLASSIFICADO 

Ciências Sociais e Aplicadas São Borja JAQUELINE CARVALHO QUADRADO CLASSIFICADO 

Ciências Sociais e Aplicadas São Gabriel RICARDO RIBEIRO ALVES CLASSIFICADO 

Ciências Sociais e Aplicadas Dom Pedrito RODRIGO DA SILVA LISBOA CLASSIFICADO 

Linguística, Letras e Artes Jaguarão CAMILA GONÇALVES DOS SANTOS CLASSIFICADO 

Linguística, Letras e Artes Bagé GABRIELA BOHLMANN DUARTE CLASSIFICADO 

Linguística, Letras e Artes Jaguarão CARLOS GARCIA RIZZON CLASSIFICADO 

Linguística, Letras e Artes Bagé LUCIANI SALCEDO DE OLIVEIRA CLASSIFICADO 

ÁREA Campus Nome do Coordenador Resultado 

Ciências Agrárias São Gabriel FILIPE DE CARVALHO VICTORIA CLASSIFICADO 

Ciências Agrárias Uruguaiana DEISE DALAZEN CASTAGNARA CLASSIFICADO 

Ciências Agrárias São Gabriel VALDIR MARCOS STEFENON CLASSIFICADO 

Ciências Agrárias Uruguaiana DANIELA DOS SANTOS BRUM CLASSIFICADO 

Ciências Agrárias Itaqui CLEBER MAUS ALBERTO CLASSIFICADO 

Ciências Agrárias São Gabriel FREDERICO COSTA BEBER VIEIRA CLASSIFICADO 



 

 

SUPLENTES BOLSAS 20 HORAS 

Ciências Agrárias Bagé VALÉRIA TERRA CREXI CLASSIFICADO 

Engenharias Alegrete MARCOS VINÍCIO THOMAS HECKLER CLASSIFICADO 

Engenharias Caçapava do Sul RÉGIS SEBBEN PARANHOS CLASSIFICADO 

Engenharias Alegrete LUIS KOSTESKI CLASSIFICADO 

Engenharias Bagé CAROLINE COSTA MORAES CLASSIFICADO 

Engenharias Bagé ANA PAULA MANERA CLASSIFICADO 

Ciências Biológicas Uruguaiana FRANCIELLI WEBER SANTOS CIBIN CLASSIFICADO 

Ciências Biológicas Uruguaiana PÂMELA BILLIG MELLO CARPES CLASSIFICADO 

Ciências Biológicas São Gabriel THAIS POSSER CLASSIFICADO 

Ciências da Saúde Uruguaiana FELIPE PIVETTA CARPES CLASSIFICADO 

Ciências da Saúde Uruguaiana SANDRA ELISA HAAS CLASSIFICADO 

Ciências da Saúde Uruguaiana GIULIA A. WIGGERS PEÇANHA CLASSIFICADO 

Ciências da Saúde Uruguaiana VANUSA MANFREDINI CLASSIFICADO 

Ciências da Saúde Uruguaiana MARCOS ROBERTO KUNZLER CLASSIFICADO 

Ciências Exatas e da Terra Caçapava do Sul FELIPE GUADAGNIN CLASSIFICADO 

Ciências Exatas e da Terra Dom Pedrito CRISNA DANIELA KRAUSE BIERHALZ CLASSIFICADO 

Ciências Exatas e da Terra São Gabriel FELIPE LIMA PINHEIRO CLASSIFICADO 

Ciências Exatas e da Terra Itaqui GILBERTO RODRIGUES LISKA CLASSIFICADO 

Ciências Exatas e da Terra Caçapava do Sul EVERTON FRIGO CLASSIFICADO 

Ciências Exatas e da Terra Itaqui MARIA ARLITA DA SILVEIRA SOARES CLASSIFICADO 

Ciências Humanas Sao Borja RONALDO BERNARDINO COLVERO CLASSIFICADO 

Ciências Humanas Uruguaiana VANDERLEI FOLMER CLASSIFICADO 

Ciências Humanas Uruguaiana ALINNE DE LIMA BONETTI CLASSIFICADO 

Ciências Humanas Santana do Livramento NATHALY SILVA XAVIER SCHÜTZ CLASSIFICADO 

Ciências Sociais e 
Aplicadas 

Dom Pedrito THIAGO ANTONIO BEURON CLASSIFICADO 

Ciências Sociais e 
Aplicadas 

Santana do Livramento DEBORA NAYAR HOFF CLASSIFICADO 

Ciências Sociais e 
Aplicadas 

Santana do Livramento JOÃO GARIBALDI ALMEIDA VIANA CLASSIFICADO 

Linguística, Letras e Artes Jaguarão TAÍSE SIMIONI CLASSIFICADO 

Linguística, Letras e Artes Bagé VALESCA BRASIL IRALA CLASSIFICADO 

Área Campus Nome do Coordenador Resultado 

Ciências Agrárias Uruguaiana MAUREN PICADA EMANUELLI Suplente 

Ciências Agrárias Uruguaiana ANTONIO CLEBER DA SILVA CAMARGO Suplente 

Ciências Agrárias Uruguaiana ALEXANDRA PRETTO Suplente 

Ciências Agrárias Dom Pedrito JUAN AGUILA Suplente 

Ciências Agrárias Dom Pedrito RAFAEL LIZANDRO SCHUMACHER Suplente 

Ciências Agrárias Itaqui EDUARDO BOHRER DE AZEVEDO Suplente 

Ciências Agrárias Uruguaiana RICARDO PEDROSO OAIGEN Suplente 

Ciências Agrárias Uruguaiana FÁBIO GALLAS LEIVAS Suplente 

Ciências Agrárias Dom Pedrito VAGNER BRASIL COSTA Suplente 

Ciências Biológicas Itaqui MARINA PRIGOL Suplente 

Ciências Biológicas Uruguaiana SIMONE PINTON Suplente 

Ciências Biológicas Uruguaiana DAIANA SILVA DE ÁVILA Suplente 



 

 

 

 

Ciências Biológicas São Gabriel CHARISTON ANDRÉ DAL BELO Suplente 

Ciências Biológicas São Gabriel ANALÍA DEL VALLE GARNERO Suplente 

Ciências Biológicas São Gabriel JAIR PUTZKE Suplente 

Ciências Biológicas São Gabriel RICARDO JOSÉ GUNSKI Suplente 

Ciências da Saúde Uruguaiana CENIR GONÇALVES TIER Suplente 

Ciências da Saúde Uruguaiana RAQUEL PÖTTER GARCIA Suplente 

Ciências da Saúde Uruguaiana FABIANE MOREIRA FARIAS Suplente 

Ciências da Saúde Uruguaiana BRUNA STAMM Suplente 

Ciências da Saúde Uruguaiana LUANA RIBEIRO BORGES Suplente 

Ciências da Saúde Uruguaiana MICHEL MANSUR MACHADO Suplente 

Ciências da Saúde Uruguaiana CHEILA DENISE OTTONELLI STOPIGLIA Suplente 

Ciências da Saúde Itaqui KARINA S.  MACHADO D'ALMEIDA Suplente 

Ciências Exatas e da Terra Caçapava do Sul CAROLINA F. DE MATOS Suplente 

Ciências Exatas e da Terra Alegrete DIEGO LUIS KREUTZ Suplente 

Ciências Exatas e da Terra Alegrete LUIZ EDUARDO MEDEIROS Suplente 

Ciências Exatas e da Terra São Gabriel CRISTHIAN AUGUSTO BUGS Suplente 

Ciências Exatas e da Terra Caçapava do Sul MARA ELISÂNGELA JAPPE GOI Suplente 

Ciências Exatas e da Terra Bagé ALEXANDRO GULARTE SCHAFER Suplente 

Ciências Exatas e da Terra Bagé AMÉLIA ROTA BORGES DE BASTOS Suplente 

Ciências Exatas e da Terra Bagé FERNANDO JUNGES Suplente 

Ciências Humanas Uruguaiana JULIANA LOPES DE MACEDO Suplente 

Ciências Humanas Uruguaiana ELENA MARIA BILLIG MELLO Suplente 

Ciências Humanas Dom Pedrito SUZANA CAVALHEIRO DE JESUS Suplente 

Ciências Humanas Jaguarão SIMONE SILVA ALVES Suplente 

Ciências Humanas São Gabriel JEFFERSON MARÇAL DA ROCHA Suplente 

Ciências Humanas Dom Pedrito CAMILA APARECIDA TOLENTINO CICUTO Suplente 

Ciências Humanas Jaguarão MARTA CRISTINA CEZAR POZZOBON Suplente 

Ciências Humanas Jaguarão GIANE VARGAS ESCOBAR Suplente 

Ciências Humanas Bagé ALESSANDRO CARVALHO BICA Suplente 

Ciências Humanas São Borja EDSON ROMARIO MONTEIRO PANIAGUA Suplente 

Ciências Humanas São Borja MURIEL PINTO Suplente 

Ciências Humanas Jaguarão RENATA DAL SASSO FREITAS Suplente 

Ciências Sociais e Aplicadas São Borja FERNANDA SAGRILO ANDRES Suplente 

Ciências Sociais e Aplicadas São Borja LOIVA MARA DE OLIVEIRA MACHADO Suplente 

Ciências Sociais e Aplicadas São Borja GABRIEL SAUSEN FEIL Suplente 

Ciências Sociais e Aplicadas São Borja JAINA RAQUELI PEDERSEN Suplente 

Ciências Sociais e Aplicadas 
Santana do 
Livramento 

KAMILLA RAQUEL RIZZI Suplente 

Linguística, Letras e Artes Bagé CAROLINA FERNANDES Suplente 

Linguística, Letras e Artes Jaguarão LEONOR SIMIONI Suplente 

Linguística, Letras e Artes Jaguarão WALKER DOUGLAS PINCERATI Suplente 

Linguística, Letras e Artes Jaguarão VITOR SCHNEIDER Suplente 

Linguística, Letras e Artes Bagé FABIANA GIOVANI Suplente 

Linguística, Letras e Artes Bagé LUANA ZAMBIAZZI DOS SANTOS Suplente 



Modalidade Iniciação à Extensão 

 

Campus Nome do Coordenador Bolsa Resultado 

Alegrete ALESSANDRO GONÇALVES GIRARDI 12 horas CLASSIFICADO 

Alegrete AMANDA MEINCKE MELO 20 horas CLASSIFICADO 

Alegrete JOSÉ WAGNER MACIEL KAEHLER 12 horas CLASSIFICADO 

Alegrete MARIA CRISTINA GRAEFF WERNZ 20 horas CLASSIFICADO 

Bagé ALEXANDRO GULARTE SCHAFER 20 horas CLASSIFICADO 

Bagé AMELIA ROTA BORGES DE BASTOS 20 horas CLASSIFICADO 

Bagé CATARINA MOTTA DE MOURA 20 horas CLASSIFICADO 

Bagé CLAUDIA LAUS ANGELO 20 horas CLASSIFICADO 

Bagé CRISTINE MACHADO SCHWANKE 20 horas CLASSIFICADO 

Bagé DENICE APARECIDA FONTANA NISXOTA 12 horas CLASSIFICADO 

Bagé EDSON MASSAYUKI KAKUNO 12 horas CLASSIFICADO 

Bagé ELAINE MARTHA DAENECKE 12 horas CLASSIFICADO 

Bagé FABIANA GIOVANI 20 horas CLASSIFICADO 

Bagé FERNANDA GARBIN 12 horas CLASSIFICADO 

Bagé GILNARA DA COSTA CORRÊA OLIVEIRA 12 horas CLASSIFICADO 

Bagé GUILHERME FREDERICO MARRANGHELLO 20 horas CLASSIFICADO 

Bagé LUANA ZAMBIAZZI DOS SANTOS 20 horas CLASSIFICADO 

Bagé MÁRCIA MARIA LUCCHESE 20 horas CLASSIFICADO 

Bagé MÁRCIO MARQUES MARTINS 20 horas CLASSIFICADO 

Bagé PEDRO FERNANDO TEIXEIRA DORNLES 20 horas CLASSIFICADO 

Bagé RAFAEL KOBATA KIMURA 20 horas CLASSIFICADO 

Bagé SANDRA DUTRA PIOVESAN 12 horas CLASSIFICADO 

Bagé SARA DOS SANTOS MOTA 20 horas CLASSIFICADO 

Bagé VALÉRIA TERRA CREXI 20 horas CLASSIFICADO 

Bagé VANESSA ROSSETO 12 horas CLASSIFICADO 

Caçapava do Sul ALINE LOPES BALLADARES 20 horas CLASSIFICADO 

Caçapava do Sul CRISTIANE HEREDIA GOMES 20 horas CLASSIFICADO 

Caçapava do Sul RAFAELA RIOS 20 horas CLASSIFICADO 

Dom Pedrito ADRIANA PIRES NEVES 20 horas CLASSIFICADO 

Dom Pedrito ANELISE AFONSO MARTINS 20 horas CLASSIFICADO 

Dom Pedrito CRISNA DANIELA KRAUSE BIERHALZ 20 horas CLASSIFICADO 

Dom Pedrito DANIEL HANKE 20 horas CLASSIFICADO 

Dom Pedrito GLADIS FERREIRA CORRÊA 20 horas CLASSIFICADO 

Dom Pedrito JOSÉ ACÉLIO SILVEIRA DA FONTOURA 12 horas CLASSIFICADO 

Dom Pedrito JUAN AGUILA 20 horas CLASSIFICADO 

Dom Pedrito LOURDES CARUCCIO HIRSCHMANN 20 horas CLASSIFICADO 

Dom Pedrito NORTON VICTOR SAMPAIO 20 horas CLASSIFICADO 

Dom Pedrito PAULO RODINEI SOARES LOPES 12 horas CLASSIFICADO 

Dom Pedrito SUZANA CAVALHEIRO DE JESUS 20 horas CLASSIFICADO 

Dom Pedrito VAGNER BRASIL COSTA 20 horas CLASSIFICADO 

Itaqui ALEX SANDRO GOMES LE 12 horas CLASSIFICADO 

Itaqui ALEXANDRE RUSSINI 12 horas CLASSIFICADO 

Itaqui BRUNO NEUTZLING FRAGA 12 horas CLASSIFICADO 

Itaqui CÁSSIA REGINA NESPOLO 20 horas CLASSIFICADO 



Itaqui KARINA SANCHES MACHADO D'ALMEIDA 12 horas CLASSIFICADO 

Itaqui LEYDIMERE JANNY COTA OLIVEIRA 20 horas CLASSIFICADO 

Itaqui LUCIANA ZAGO ETHUR 12 horas CLASSIFICADO 

Itaqui MARINA PRIGOL 20 horas CLASSIFICADO 

Itaqui NÁDIA ROSANA FERNANDES DE OLIVEIRA 20 horas CLASSIFICADO 

Itaqui PAULA FERREIRA DE ARAUJO RIBEIRO 12 horas CLASSIFICADO 

Itaqui RADAEL DE SOUZA PAROLIN 20 horas CLASSIFICADO 

Jaguarão GIANE RODRIGUES DOS SANTOS 20 horas CLASSIFICADO 

Jaguarão JULIANA BRANDÃO MACHADO 20 horas CLASSIFICADO 

Jaguarão PATRÍCIA SCHNEIDER SEVERO 20 horas CLASSIFICADO 

Santana do Livramento FLAVIO AUGUSTO LIRA NASCIMENTO 20 horas CLASSIFICADO 

Santana do Livramento JEFERSON LUIS LOPES GOULARTE 12 horas CLASSIFICADO 

Santana do Livramento KAMILLA RAQUEL RIZZI 12 horas CLASSIFICADO 

Santana do Livramento NATHALY SILVA XAVIER SCHÜTZ 20 horas CLASSIFICADO 

Santana do Livramento TANISE BRANDÃO 20 horas CLASSIFICADO 

Santana do Livramento THADEU JOSÉ FRANCISCO RAMOS 12 horas CLASSIFICADO 

Santana do Livramento VANESSA DORNELES SCHINKE 20 horas CLASSIFICADO 

São Borja CRISTOVAO DOMINGOS DE ALMEIDA 20 horas CLASSIFICADO 

São Borja EDSON ROMARIO MONTEIRO PANIAGUA 20 horas CLASSIFICADO 

São Borja ELISA LÜBECK TERRA 20 horas CLASSIFICADO 

São Borja FERNANDA SAGRILO ANDRES 20 horas CLASSIFICADO 

São Borja GABRIEL SAUSEN FEIL 20 horas CLASSIFICADO 

São Borja JAINA RAQUELI PEDERSEN 20 horas CLASSIFICADO 

São Borja JAQUELINE CARVALHO QUADRADO 20 horas CLASSIFICADO 

São Borja JOCENIR DE OLIVEIRA SILVA 12 horas CLASSIFICADO 

São Borja JORGE ALEXANDRE DA SILVA 12 horas CLASSIFICADO 

São Borja LAUREN DE LACERDA NUNES 20 horas CLASSIFICADO 

São Borja MERLI LEAL SILVA 20 horas CLASSIFICADO 

São Borja RONALDO BERNARDINO COLVERO 20 horas CLASSIFICADO 

São Borja SARA ALVES FEITOSA 12 horas CLASSIFICADO 

São Borja LUCIANE MARTINS CHRISTINO 12 horas CLASSIFICADO 

São Gabriel ANA JÚLIA TEIXEIRA SENNA SARMENTO 12 horas CLASSIFICADO 

São Gabriel ANDRÉ CARLOS CRUZ COPETTI 20 horas CLASSIFICADO 

São Gabriel CARLOS ALBERTO XAVIER GARCIA 12 horas CLASSIFICADO 

São Gabriel JEFFERSON MARÇAL DA ROCHA 20 horas CLASSIFICADO 

São Gabriel MIRLA ANDRADE WEBER 12 horas CLASSIFICADO 

São Gabriel PATRÍCIA DE OLIVEIRA NEVES 12 horas CLASSIFICADO 

São Gabriel SILVANE VESTENA 12 horas CLASSIFICADO 

Uruguaiana AILTON JESUS DINARDI 20 horas CLASSIFICADO 

Uruguaiana ANELISE DUMKE 12 horas CLASSIFICADO 

Uruguaiana ANGELA KEMEL ZANELLA 20 horas CLASSIFICADO 

Uruguaiana ANTONIO ADOLFO MATTOS DE CASTRO 12 horas CLASSIFICADO 

Uruguaiana ANTONIO CLEBER DA SILVA CAMARGO 12 horas CLASSIFICADO 

Uruguaiana CATIA VEIVERBERG 20 horas CLASSIFICADO 

Uruguaiana CENIR GONCALVES TIER 20 horas CLASSIFICADO 

Uruguaiana CHEILA DENISE OTTONELLI STOPIGLIA 20 horas CLASSIFICADO 

Uruguaiana CLAUDETE IZABEL FUNGUETTO 12 horas CLASSIFICADO 

Uruguaiana DANIEL VENTURA DIAS 12 horas CLASSIFICADO 



Uruguaiana DEISE DALAZEN CASTAGNARA 20 horas CLASSIFICADO 

Uruguaiana ELENA MARIA BILLIG MELLO 20 horas CLASSIFICADO 

Uruguaiana ELIADE FERREIRA LIMA 20 horas CLASSIFICADO 

Uruguaiana FABIANE MOREIRA FARIAS 12 horas CLASSIFICADO 

Uruguaiana FÁBIO GALLAS LEIVAS 20 horas CLASSIFICADO 

Uruguaiana FELIPE PIVETTA CARPES 20 horas CLASSIFICADO 

Uruguaiana GIULIA ALESANDRA WIGGERS PEÇANHA 20 horas CLASSIFICADO 

Uruguaiana GRAZIELA MORGANA SILVA TAVARES 20 horas CLASSIFICADO 

Uruguaiana JAQUELINE COPETTI 20 horas CLASSIFICADO 

Uruguaiana JOSEFINE BUSANELLO 12 horas CLASSIFICADO 

Uruguaiana JULIANA LOPES DE MACEDO 20 horas CLASSIFICADO 

Uruguaiana JULIANO GONÇALVES PEREIRA 20 horas CLASSIFICADO 

Uruguaiana JUSSARA MENDES LIPINSKI 12 horas CLASSIFICADO 

Uruguaiana LUANA RIBEIRO BORGES 20 horas CLASSIFICADO 

Uruguaiana LUÍS FLÁVIO SOUZA DE OLIVEIRA 20 horas CLASSIFICADO 

Uruguaiana MARCELO DAL POZZO 20 horas CLASSIFICADO 

Uruguaiana MARCOS ROBERTO KUNZLER 20 horas CLASSIFICADO 

Uruguaiana MÁRIO CELSO SPEROTTO BRUM 12 horas CLASSIFICADO 

Uruguaiana MICHEL MANSUR MACHADO 20 horas CLASSIFICADO 

Uruguaiana PÂMELA BILLIG MELLO CARPES 20 horas CLASSIFICADO 

Uruguaiana PAULO DE SOUZA JUNIOR 20 horas CLASSIFICADO 

Uruguaiana PAULO EMILIO BOTURA FERREIRA 12 horas CLASSIFICADO 

Uruguaiana PHILLIP VILANOVA ILHA 20 horas CLASSIFICADO 

Uruguaiana RAQUEL PÖTTER GARCIA 20 horas CLASSIFICADO 

Uruguaiana RICARDO PEDROSO OAIGEN 12 horas CLASSIFICADO 

Uruguaiana RODRIGO HOLZ KROLOW 20 horas CLASSIFICADO 

Uruguaiana SANDRA ELISA HAAS 20 horas CLASSIFICADO 

Uruguaiana SIMONE LARA 12 horas CLASSIFICADO 

Uruguaiana VANUSA MANFREDINI 12 horas CLASSIFICADO 

 

Campus Nome do coordenador Bolsa Resultado 

Alegrete EDGAR GONZAGA SOUZA DOS SANTOS 20 horas SUPLENTE 

Caçapava do Sul FELIPE GUADAGNIN 20 horas SUPLENTE 

Bagé EVERSON JONATHA GOMES DA SILVA 20 horas SUPLENTE 

Dom Pedrito SHIRLEY GRAZIELI DA SILVA NASCIMENTO 20 horas SUPLENTE 

Uruguaiana MORGANA DUARTE DA SILVA 20 horas SUPLENTE 

Caçapava do Sul VINICIUS DE ABREU OLIVEIRA 20 horas SUPLENTE 

Uruguaiana SIMONE PINTON 20 horas SUPLENTE 

Itaqui EDUARDO BOHRER DE AZEVEDO 20 horas SUPLENTE 

São Borja LOIVA MARA DE OLIVEIRA MACHADO 20 horas SUPLENTE 

Bagé CARLA LOPARDO 20 horas SUPLENTE 

São Borja DENISE ARISTIMUNHA DE LIMA 20 horas SUPLENTE 

Dom Pedrito RENATA GIMENEZ SAMPAIO ZOCCHE 20 horas SUPLENTE 

Bagé CRISTIANO CORRÊA FERREIRA 20 horas SUPLENTE 

Itaqui FERNANDO FELISBERTO DA SILVA 20 horas SUPLENTE 

Jaguarão RENATA DAL SASSO FREITAS 20 horas SUPLENTE 

Dom Pedrito ANGÉLICA PINHO 20 horas SUPLENTE 



Bagé LUCILENE DORNELLES MELLO 20 horas SUPLENTE 

Bagé KETLEEN GRALA 20 horas SUPLENTE 

 

Bagé, 18 de abril de 2018. 

 

Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis e Comunitários 

Pró-Reitoria de Graduação 

Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação 

Pró-Reitoria de Extensão e Cultura 


